Aprilu 1883.

Pentru comitetulu parochialú:

Ioanú Dumitrescu, m. p.
preotú și președ. com. par.

În conțelegere cu prea On. Domnu protopopu tractualú.

Pentru deplinirea stațiunii de parochi clasa III în *Monostor*, tractul Hășiașului, se deschide concursul cu termen de alegere pe ziua de **12/24. Iunie 1883.**

Emolumintele sunt: una sesiune de pământ, pluș parochial, biru dela circa 50 de case, câte 2 speni, iară dela circa 20 de case, numai câte 1 spene de cucuruz în bômbe, și stola îndătinată.

Recursele ajustate conform prescrișelor statutului organic, și adresate Comitetului parochial, să se trimită părintelui protopopu tractualu Georgiu Creciunescu în Belincz, până inclusive în 10/22.

5 orgi lemne din care se va încălđi și școlă, cortel și grădină de legume.

Doritorii de a dobândi acesta stațiune au ași trimate recoursele sale instruate conform statutului organic la M. On. Domnu Mihaiu Sturza inspectoru scolaru în Șepreșu, până în 8. **Maiu st. v.** când va fi și alegerea.

Sintea la 1/13. Aprile 1883.

Comitetul parochial.

Se aprobă și din partea mea: **Mihaiu Sturza**, inspectoru de școle.